
Jan Řího Čt,SKE oVoCE
JABLKA čís. zo.

CAR ALEXANDR - Kaiser Alexander - EmPereur Alexandre

Říha J. 1937 ČESKÉ OVOCE III. Jablka, 2. nezměněné vydání



VĚTEV PLODONOSNÁ

CAR ALEXA}{DR

O jeho původu není známo nic určitého, má se však za to, že pocházi z okoli Moskr.y,
kdež vyrostlo asi koncem osmnáctého století a bylo známo pod jménem Aporta. Leroy
ve svém spise ,,Dictionnaire de Pomologie" praví, že je přenesl majetník školek M. Lee
v roce r8r7 do Anglie, rraz.vay je Alexander I., odtud rozšířilo se po ostatních středo-
evropských státech. Poděbradský děkan Róssler obdržel tuto odrůdu v roce IBzB od Liegla
a měl ji ve svém seznamu pod čís. 45B. Podle toho lze předpoklácl ati, že on byl asi prvním,
který počal u nás rozšiřovati tuto odrůdu. Že se tak rozšířilo, že nalezneme je v přítomné
době v každé osadě, v každérn sadě, toho příčinou jest jeho velikost a krásná barva.
Každý má rád veliké plody k jich vnitřni hodnotě nehledě a tak se rozšíří podobná
odrůda beze všeho doporučování od zahrady k zahradě, takže se pěstuje v Čechách
ve vŠech obvodech. Také výstavy: na kteréž se jen největší a nejkrásnější, na krscich
vzrostlé plody přinesou, přispívají nemálo k dalšímu šíření. Záliba v něm začiná valné
ochabovati v poslednich letech, plísně je nemilosrdně znešvařují, takže mnohdy nelze
nalézti čistého plodu; také okolnost, že ve vlhkých letech plody na stromech a po otrhání
na loži hnijÍ, ubírá chuti k dalšímu sázeni. Přes všechno to zůstává však jablkem posud
nejhledanějším.

Daří se mu sice všude dobře, avšak nejstátejši a nejjadrnější plody dává v místech
chladnějších, výše položených, kdež jich tak nenapadá plíseň a tak příliš nehnijí jako
v teplých rovinách. Misto má se mu vykázati v půdě sušší, ať již těžké neb lehčí a bylo
Pozorováno, Že tolik nehnije v půdě slínovité, opukovité, vůbec na vápno bohaté. Se zře-
telem k velikým plodům, které hromadně shazuje silnější vítr, se má voliti poloha chrá-
něná proti větrům, třeba vysoko položená , jak již podotčeno; malé zavíené zahtady
taktéŽ mu nesvědčí, strom v nich rakovatí. V rovinách se mu daří nejlépe v polnich
sadech, alejích, na silnice se nehodí pro svoji do šířky rostouci a sklánějíci se korunu.
V domácích zahradáchjest lépe voliti proň tvar krsků buď volně rostoucich neb i uměle
vedených a dá se přizpůsobiti každému, i nejmenšímu tvaru; stromky musí však býti
Šlechtěny na jánčatech, k výchově palmet také na duzenu. Podobné stromy se vděčí
překrásnými velikými plody. Za přiméíených poměrů zůstávají stromy až do pozdního

7B

Říha J. 1937 ČESKÉ OVOCE III. Jablka, 2. nezměněné vydání



stáří úplně zdravé, svěži a nezmrzaji, zato však je přepadá plíseň, zvláště ve vlhkých
letech, která poškozuje nejen listy, nýbrž i plody velice znešvařuje ajest příčinou rychlého
hnití plodů. Proti tomu zlu se má zakročiti včas stříkánim známou bordeauxskou jíchou.
Krsky začinaji ploditi velmi brzo, stromy vysoké čtvrtým až pátým rokem po vysázení.
Plodi hojně, nikdy přespříliš, takže se vlwinují plody stejněji, jeden rok více, druhý
méně, někdy i nic. Ve školkách rostou stromky taktéž zdravé a bujně a že vlwinují kmínky
hojně kratších, postranních výhonů, není nutno zktacovatije příliš. Na místo vysazeny)
rozvětvují se mohutně v dosti veliké koruny, jdoucí zprvu pěkně vzhůru, pak se kladou
postranni větve, s)a'Ilši se s)iáněji do)ů a vyznačqi se pě)<ným), ve)i<ými )isty. Letorosty
narůstají dlouhé a silné, křiví se, pod oky sotva zřetelně se prohýbaji a velmi jemná plst
Pokrývá je celé řídce, po otření této se lesknou zcela málo,jsou velice jemně svraskalé
mají barvu červeně nahnědlou, ve stínu zelenavou, na slunci tmavší; podlouhlé, žlutavé,
zřetelné tečky se rozptylují všude dosti hojně. Pěkně vyvinutá, tupě zakončená oka zcela
nepřiléhají špičkami, mají šupiny červenavé, jen málo plstnaté a jsou na patkách do výše
ok vYdutých, širokých, s třemi mohutnějšími žebérky, která se táhnou hluboko a letorosty
mírně hranatějí zvlášté ke koncům. Krátce baiatá květní poupata mají šupiny hnědě
červenavé a plstnaté jen po špičkách. (Yiz obtaz.)

Listy na letorostech jsou silné, jako kožené, tmavě zelené, zespod méně vlnité, veliké
i malé, největší dlouhé až l t 5 mm, široké Bo mm, tvaru vejčitého, s krátkou špičkou; kraje
mají nepravidelně, hrubě, dvojmo vroubkované a řapíky dlouhé 25-30 mm, mnohdy
opatřené kopinatými palisty. Na plodonosných větévkách bývají listy dlouhé až t4o mm
a Široké 75 mm, kraje mají taktéž hrubě, avšak ostŤeji vroubkované a Ťapíky dlouhé
až 4o mm.

Stromy vykvétají 2.-3. den jabloňového květu a nekvetou nikdy přílišné, zmrzají
málokdy v ten čas a mdle bělavá poupata, spíše zelenavá a zcela málo zardéIá, dod,ávaji
jim v čas rozpuku vzhledu zcela mdlého. Jednotlivé květy, miskovité, asi 5o mm, po roz-
loŽeni až 6o mm široké jsou sestaveny z ptátků člunkovitých, bílých a velice málo růžově
stíněných, takže se tyto vzájemně nedotýkaji. (Yiz obraz.)

PřiPojený barevný obraz podle plodů k účelu tomu věnovanýchp. Bolonským, obchod.
s ovocem v Kolíně, znázotiuje průměrnou velikost plodů s vysokých stromů. Byly těžké
z6o g a poměr ýšky k šířce se jevil asi Br x 96 mm. Mnoho plodů jest menších, také
větŠÍch a záktsky, zvláště věncoví nebo palmety, skýtají plody téžké až 5oo g. Tvar se
mění jen tak, žejsou některé nižší a ke kalichu více 

"uokro,rhl.rry, 
jiné vyšši a více se

zužuji k temeni; jedna strana bývá o málo nižší.
Polootevřené, neb zcela otevřené kalíšky, zelené a šedě vlnité, jsou sestaveny z užšich

a delŠÍch Úštů, které dole k sobě nedosahují, vztyčují se nemnoho a přischlé špičky mají
ven Přehnuté, vězi v hlubokých a dosti širokých jamkách, široce a zcela ploše žebérka-
tých; Žebérka se táhnou zcelanenápadně přes celý plod, anižby porušovalajeho kulatost;
málokteré plody se najdou vice zhranatělé.

Dosti silné, dřevnaté, zahnědlé a chloupkované stopky vézi v jamkách širokých, hlu-
bokých, krátce paprskovitě porezavélých a jsou asi tak dlouhé, že sotva dosahují úrovně
jamek plodů velkých, úroveň jamek plodů malých přečnívají o g--'o mm.

Lesklá, kluzkárjemná slupka má barvu bělavě zelenavou, po několika dnech slámově
bílou neb slámožlutou, ve stínu však prokvétá zelené. Plodý bývají až na malou část
kolem kalicha,jinéjen spola a mnohé právě jen tampokryty,kde3e áZehto slunce, skvěle
karmínově, krátce i dlouze pruhovány a mezipruhy o něco bledší červeni jakonastří-
kané; pruhy se rozptylují pak natečkovaně dále. Veiice jemné, rzivé, bleději vroubené
teČkY se řídce rozptylují a ztrácejí se v červené barvě; na mnohých plodech bývá v okolí
kalicha a i jinde stříknuta jemná rez.

Bílá dužnina maličko žloutne pod slupkou, také pod silně červeně zbarvenou prokvétá

79

Říha J. 1937 ČESKÉ OVOCE III. Jablka, 2. nezměněné vydání



ď
"ď'1] 'jl

d,
ť1::; ,.

}ii
ri-
$
x
1.

l,

růžově, blfuá jemná, zcela měkká, šťavnatá a má chuť sladce navinulou a dobrou, schází
jí však jakákoliv kořenitá příchuť.

Široce kuželovité podkališí sahá dosti hluboko; od něho se táhnou zelenavá vlákna,
jaderník obklopující. Jaderník má osu širokou a dutou, do niž se otvíraji po stěnách
napřič hojně natrhaná pouzdra užši neb širší štěrbinou; každé pouzdro chová I-2 po-
měrně malá jádra, krátká a hnědá. (Yiz obraz.)

.'

I\ejlepší čas k česání jest
konec záři; opatrně se na
hromady ukládá, načež asi
v polovině řijna k jídlu do-
spívá, což se prozrazuje li-
bou, silnou vůní, V pravý
čas otrháno a v dobré míst-
nosti uloženo vydrží, aniž
vadlo, úplně svěží a při dob-
ré chuti až do konce prosince.
Yydrží sice i déle, tratí však
chuť. Předčasně otrhané plo-
dy nenabudou nikdy skvělé
barvy a zvadnou.

,,] Jest nejhledanějším tržním
1. jablkem a nádhernou stolní

,:' okrasou. V kuchyni jest ve-
lice oblíbeno a k sušení po-

é něvadž zůstává na vzduchu
|,.r'' zce7a bilé, se hodí výborně.

K zasiláni musí se opatrně

Bláha o něm napsal, ževyžaďuje volného vzduchu, jinak že podléhá hnilobě. Y zahra-
dách Zemského pomologického ústavu v Troji se chová pod jménem Car Alexandr č. r 79.

Popisy lze nalézti: Thomayer, ,rČeské Ovoce" čís. z, ,,Ovoce Moravské" čís. rz, Car
Alexandr; ,,Handbuch der Obstkunde" č. 39, E. ,,Deut. Apfelsorten" č. ,73, Lucas:
,rDie wertvollsten Tafel- und Handelsápfel" čís. z3, ,,Deut. Obstsorten", všude psáno
Kaiser Alexander; Leroy: ,,Dictionnaire de Pomologie" čis. r85, Grand-Alexandre.

Další známá vedlejší jména: Alexandr, Aport, Car Aleksander, Aport rmperator
Aleksander, Megamila A]exandri, Albertin, Alexander, Alexandre, Aporta, Aporta
Nalivia, Aubertin, Beauty of Queen, Belle de Bruxelles, Belle d'Orléans, Comte Woron_
Corail, Empereur Alexandre I., Emp. Alexandre de Russie, Emp. de Russie, Emperor
Alexander, English King, Fin d'Automne, Grand-Alexander, Gros-Alexandre, Jolly
Gentleman, Kaiser Alexander von Russland, Korallen Apfel, Phoenix, Pomona Brita-
nica, Président Napoléon, Russian Emperor, Stoke Tulip, Wunder Apfel.

',::|,' .,., ...::?' K zasilání musí se opatrně
, : ,' yl baliti, na jemné slupce jest

, ,;n' každé zmáčknutí znáti a*-" pomačkané plody jsou velice
neúhledné.

i.,

q;

§;,, ,,,
'rá,ť,,

fu,
-'l!,

-\:

Říha J. 1937 ČESKÉ OVOCE III. Jablka, 2. nezměněné vydání



CESKE ovo(_]E iII" CISLo 20.

CAR ALEXAh*DR - Ií-aiser Alexanďer. - Emhereur Alexandre.

Říha J. 1937 ČESKÉ OVOCE III. Jablka, 2. nezměněné vydání




